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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 17.01.2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 142 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 142:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Danske særregler udløser milliardtab”
i Jyllandsposten den 15. januar 2013”.

Svar:

I den artikel, som jeg bedes kommentere, refereres der til et tab på 3,3 mia. kr., som er
beregnet af Videncentret for Landbrug. Der bliver samtidig sat spørgsmålstegn ved 
normsystemets plads i den fremtidige miljøregulering.

Gødningsnormerne har været et element i miljøreguleringen siden indførelsen af 
Vandmiljøplan I i 1987. At gødningsnormer i dag er fastlagt under det økonomiske 
optimale niveau, blev indført tilbage i 1998, altså for 15 år siden.

Den politiske beslutning om at anvende reducerede gødningsnormer i 1998, blev truffet
på grundlag af viden om virkemidlets økonomiske omkostning for landmændene i 
forhold til alternativerne. 

Det var og er fortsat vurderingen, at en reduktion i gødningsnormerne er et 
omkostningseffektivt virkemiddel til at bidrage til at nå målet om et vandmiljø af god 
kvalitet.

Der har siden 1998 været politisk flertal for stramning af systemet i to omgange.  
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Dette skete begge gange under den sidste borgerlige regering i henholdsvis 2004 ved 
implementeringen af Vandmiljøplan III og i 2009 i forbindelse med Grøn Vækst. Der 
har således været politisk enighed om at fastholde de reducerede gødningsnormer som 
virkemiddel.

Jeg kan konstatere, at vi nu står i en situation, hvor der fortsat er behov for at sikre, at 
udledningen af kvælstof til vandmiljøet reduceres samtidig med, at vi gerne vil 
fastholde landbrugsproduktionen og skabe nye vækstmuligheder. 

Derfor nedsatte regeringen Natur- og Landbrugskommissionen, der snart er klar med 
deres anbefalinger. Hvis der kan påvises et bedre og mere effektivt system end den 
nuværende gødskningsregulering, er jeg naturligvis parat til at se på det. 

Spørgeren har indkaldt mig til et samråd i Fødevareudvalget vedrørende samme sag, 
hvor jeg vil uddybe mine synspunkter.

Mette Gjerskov

/Lars O. Hansen


